¹³ Тит Аврелий Фульвий Бойоний Аррий Антонин - римский император, родился 19 сентября 86 г. н.э. в г. Ланувии. Вступил на престол в 138 г. н.э. под именем императора Цезаря Тита Элия Адриана Августа. За строительство в честь покойного императора Адриана храма получил прозвище "Благочестивый" (*Pius*). Империя достигла при нем процветания. Воевал в Британии и Африке, подавил волнения иудеев. Умер 7 марта 161 г. н.э.

¹⁴ *Dominium duplex* - двойной доминий - есть совпадение цивильного (квиритского) права господства над вещью, которое могло быть чисто формальным, и преторского права, обозначаемого Гаем термином *in bonis*. Соединение этих прав в одном лице давало наиболее полное право собственности (*dominium plenum*). Ф.Дыдынский переводит этот термин как "двойная собственность", однако слово *dominium* не вполне адекватно русскому "собственность", поэтому здесь и далее он оставлен без перевода. Вообще следует отметить, что Гай употребляет этот термин довольно редко (всего шесть раз). Подробнее см.: Савельев В.А. Право собственности в римской классической юриспруденции // Советское государственное право. N 12. 1987.

56. *Iustas autem nuptias contraxisse liberosque iis procreatos in potestate habere ciues Romani ita intellegentur, si ciues Romanas uxores duxerint, uel etiam Latinas peregrinasue cum quibus conubium habeant: cum enim conubium id efficiat, ut liberi patris condicionem sequantur, euenit ut non (solum) ciues Romani fiant, sed etiam in potestate patris sint.*⁵⁶

57. Unde et ueteranis quibusdam concedi solet principalibus constitutionibus conubium cum his Latinis peregrinisue quas primas post missionem uxores duxerint; et qui ex eo matrimonio nascuntur, et ciues Romani et in potestate parentum fiunt.⁵⁷

58. *Cum seruilibus uero personis ne nuptiae quidem sunt.*

58a. *Sed nec liberas omnes nobis uxores ducere licet:* nam a quarundam nuptiis abstinere debemus.^{58a-59}

59. Inter eas enim personas quae parentum liberorumue locum inter se optinent, ruptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, ueluti inter patrem et filiam, uel inter matrem et filium, vel inter auum et neptem; et si tales personae inter se coierint, nefarias et *incestas nuptias contraxisse dicuntur.* et haec adeo ita sunt, ut quamuis per adoptionem parentum liberorumue loco sibi esse cooperint, non possint inter se matrimonio coniungi, in tantum, ut *etiam dissoluta adoptione idem iuris maneat;* itaque eam quae nobis adoptione filiae aut neptis loco esse cooperit, non poterimus uxorem ducere, quamuis eam emancipauerimus.